De lo contrario serían mentiras todas aquellas cosas que, aunque no hayan sucedido, se cuentan como sucedidas

nem, cum gesta non sint, tanquam gesta narrantur. Unde est illa de duobus unius hominis filiis, maiore qui mansit apud patrem suum, et minore qui longe peregrinatus est, tam proluxa narratio<sup>6</sup>. In quo genere fingendi humana etiam facta vel dicta irrationalibus animantibus et rebus sensu carentibus homines addiderunt, ut eiusmodi fictis narrationibus, sed veracibus significationibus, quod vellent commendatius intimarent. Nec apud auctores tantum saecularium litterarum, ut apud Horatium, mus loquitur muri, et mustela vulpeculae, et per narrationem fictam ad id quod agitur, vera significatio referatur; unde et Aesopi tales fabulas ad eum finem relatas, nullus tam ineruditus fuit, qui putaret appellanda mendacia: sed in Litteris quoque sacris, sicut in Libro Iudicum ligna sibi regem requirunt, et loquuntur ad oleam, et ad ficum, et ad vitem, et ad rubum<sup>7</sup>. Quod utique totum fingitur, ut ad rem quae intenditur, ficta quidem narratione, non mendaci tamen, sed veraci significatione veniatur.

Haec dixi propter id quod scriptum est de Iesu, *Et ipse se finxit longius ire*: ne quisquam ex hoc verbo, sicut Priscillianistae, licitum volens habere mendacium, insuper etiam Christum contendat fuisse mentitum. Quisquis autem vult intelligere illud fingendo quid praefiguravit, attendat quid agendo perfecit. Longius namque postea profectus super omnes caelos, non tamen deseruit discipulos suos. Propter hoc significandum futurum divinitus factum, ad praesens illud est humanitus fictum. Et ideo significatio verax in illa est fictione praemissa, quia in hac profectioe illius est significationis veritas subsecuta. Ille igitur contendat Christum mentitum esse fingendo, qui negat cum quod significavit implevisse faciendo.

## CAPUT XIV

### EXEMPLA SCRIPTURAE VETERIS, SI QUAE IBI NARRANTUR HOMINUM MENDACIA, NON ESSE IMITANDA

29. Quia ergo non inveniunt mendaces haeretici in Testamento Novi litteris imitanda exempla mendacii, copiosissimos se esse existimant in hac disputatione, qua opinantur esse mentiendum, cum de veteribus prophetis Libris, quia non ibi apparet nisi intelligentibus paucis quo referantur significativa dicta vel facta veracia, multa sibi videntur inve-

<sup>6</sup> Ibid. 15. 11-32.

<sup>7</sup> Iud. 9, 8-15.

para significar otras verdaderas por la semejanza que tienen con ellas. Así es aquella parábola de los dos hijos que nos narra prolijamente San Lucas, el mayor de los cuales permaneció con su padre, mientras el menor se fugó y anduvo peregrinando lejos. Por este mismo género de ficción literaria ponen a veces los escritores en boca y persona de los animales irracionales y de los seres inanimados palabras y hechos humanos para atraer más el interés hacia aquello que pretenden inculcar. La narración es fingida, pero la significación es auténtica. Y no sólo encontramos esto en los autores profanos, por ejemplo, en Horacio, que pone a un ratón hablando con otro y a una comadreja hablando con una raposa para significar auténticamente lo que pretende sirviéndose de una ficción. En el mismo estilo y meditado fin están escritas las fábulas de Esopo. Y nadie será tan necio que llame a esas fábulas mentiras. También en los libros sagrados tenemos casos idénticos. En el libro de los Jueces, por ejemplo, los árboles piden un rey, y hablan para ello con el olivo, la higuera, la vid y la zarza. Todo ello es una ficción que apunta al fin que se pretende, y que sólo se consigue no entendiéndola como mentira, sino en su auténtica significación.

Traigo a colación todo esto para interpretar lo que antes citamos de Jesús: *Mas El fingió marchar más adelante*. Que nadie se escude con esa frase, como pretenden los priscilianistas, para tener como lícita la mentira y añadir además que en ese caso mintió Cristo. Quien desee conocer lo que prefiguró con tal ficción, atienda a lo que Cristo realizó después en sus actos. Marchó efectivamente más lejos elevándose sobre los cielos, sin abandonar, con todo, a sus discípulos. Para significar ese hecho de su divino poder fingió ese ademán concreto de su realidad humana. La auténtica significación se prefiguró en la ficción presente y la verdad apareció más tarde en el tránsito futuro. Sólo podrá decir que mintió Cristo quien se obstina en negar que posteriormente cumpliera lo que entonces significara.

## CAPITULO XIV

### MÁS CASOS DEL ANTIGUO TESTAMENTO

29. Por eso no encuentran en el Nuevo Testamento ejemplos con que incitar a la mentira los mentirosos herejes. De rechazo, y para mantener su doctrina, creen encontrarlos muy abundosos moviéndose en los libros proféticos del Antiguo. Y como los contenidos proféticos a los que apuntan esos dichos y hechos no son conocidos fácilmente más que por los iniciados, se les antoja encontrar

nire ac proferre mendacia. Sed habere cupientes quibus se tueantur velut imitanda exempla fallendi, se ipsos fallunt, et mentitur eorum iniquitas sibi<sup>1</sup>. Illae autem personae, quas credendum ibi non est prophetare voluisse, si quid faciendo vel dicendo finxerunt voluntate fallendi; quamvis ex ipsis quoque factis earum sive dictis aliquid propheticum possit exsculpi, per illius omnipotentiam praeseminatum atque dispositum, qui bene uti novit etiam malis hominum; tamen quantum ad ipsas attinet, sine dibtatione mentitae sunt. Sed non ideo debent imitanda existimari, quia in eis reperiuntur Libris qui sancti et divini merito nominantur. Habent enim conscripta et mala hominum et bona; illa vitanda, ista sectanda: et quaedam ita posita ut de illis etiam prolata sit sententia, quaedam vero tacito ibi iudicio nobis iudicanda permissa; quoniam non solum nos nutriri manifestis, verum et exerceri oportebat obscuris.

30. Cur autem isti imitandam sibi Thamar existimant mentientem, et imitandum Iudam non existimant fornicantem? Ibi enim utrumque legerunt: et nihil horum Scriptura illa sive culpavit, sive laudavit; sed tantummodo utrumque narravit, et iudicandum nobis utrumque dimisit: sed mirum si aliquid horum imitandum impune permisit. Quod enim Thamar non meretricandi libidine, sed concipiendi voluntate mentita sit, novimus. Verum et fornicatio, etiamsi Iudae talis non fuit, potest esse cuiuspiam qua faciat ut homo liberetur, sicut illius mendacium fuit ut homo conciperetur: numquid propterea etiam fornicandum est, si propter illud putatur fuisse mentiendum? Non de solo itaque mendacio, sed de omnibus operibus hominum in quibus existunt velut compensativa peccata, considerandum est quam sententiam proferre debeamus; ne aperiaraus aditum non tantum parvis quibusque peccatis, verum etiam sceleribus cunctis, nullumque remaneat facinus, flagitium, sacrilegium, in quo causa non possit existere qua recte videatur esse faciendum, universamque vitae probitatem opinio ista subvertat.